



MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/RS - 87613089/0001- 40

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2021

Retificação ao Edital

Pregão Presencial nº 22/2021
Processo Licitatório nº 51/2021

Data de realização 07/07/2021
Hora: 9h – Horário de Brasília

Em atenção ao Parecer Jurídico exarado pelo setor competente desta Administração e diante de nova pesquisa orçamentária observou-se a necessidade da presente retificação com o objetivo de delimitar o preço máximo definido pela Administração, adequando o certame aos preços praticados pelo mercado. Dessa forma, foram obtidos novos valores de referências quanto aos itens, sendo estes apresentados na tabela abaixo.

A tabela publicada juntamente ao edital deve ser desconsiderada.

Ainda, na Relação de Itens e Proposta Financeira deve ser observada as seguintes alterações:

- 1- no item nº 1, fica suprimida a expressão “S/Cloro”;
- 2- no item 75, a descrição do item passa ser o que segue
“Detergente - Neutro, desengordurante. Alto poder de limpeza de resíduos alimentares e gordurosos de origem animal ou vegetal. Contém tensoativos biodegradável, fragrâncias variadas. Composição: Dodocil Benzeno, Sulfato de Sódio, Extrato Glicólico natural, tensoativos não iônico, espessante, estabilizante, alcanilizante, corante e veículo. Galão de 5 litros”.

Diante da presente retificação e em atenção à Lei Federal nº 10.520/02 e aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93, prorroga-se a data do Pregão Presencial nº 22/2021, Processo Licitatório 51/2021, **para a data de 07 de Julho de 2.021, às 9h.**

As demais informações permanecem inalteradas, conforme previsto no Art. 21, § 4º, da Lei nº 8.666/93.

Relação de Itens

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	PREÇO MÉDIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
1	Água Sanitária - Frasco de 1 Litro (composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo comum...)	1.500	R\$ 2,03	R\$ 3.045,00
2	Água Sanitária - C/ Ação anti Mofo - Frasco 1 Litro (Composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante)	2.000	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00



MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/RS - 87613089/0001- 40

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2021

	roupas, banheiras, pias...)			
3	Álcool em Gel 70° - Hidratado 500g (tipo: etílico hidratado, características adicionais: gel, concentração: 70%)	1.650	R\$ 5,94	R\$ 9.801,00
4	Álcool Líquido 70° - Frasco 1 Litro (Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: líquido)	850	R\$ 6,23	R\$ 5.295,50
5	Pano de Chão (Tipo Saco) P/ LIMPEZA - cru 100% algodão - Indicado para todo tipo de limpeza. Não risca. Medidas aproximadas: 55x80 cm. Pano em forma de saco.	300	R\$ 3,66	R\$ 1.098,00
6	Cera Líquida Vermelha 750 ML - P/ pisos e superfícies escuras	300	R\$ 4,60	R\$ 1.380,00
7	Cera Líquida Incolor em Frasco de 750 ML (a base de água, carnaúba e resinas metalizadas, características adicionais antiderrapante, impermeabilizante, aplicação limpeza de pisos)	500	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00
8	Copo descartável plástico 200ml - Em poliestireno atóxico, branco, p/ líquidos frios e quentes, bordas arredondadas, massa mínima em gramas de 2,20g por copo, conforme ABNT NBR Nº 14865/2012 e ABNT NBR Nº 13230/1994. Pacote c/ 100 unidades.	700	R\$ 5,46	R\$ 3.822,00
9	Corda de Nylon para varal - Resistente. Pacote com 10 metros	50	R\$ 2,73	136,50
10	Detergente líquido c/ PH neutro, glicerinado, c/ tensoativo biodegradável. P/ lavagem de louças e afins. – embalagem com 500 ml	3.000	R\$ 1,29	R\$ 3.870,00
11	Desinfetante Líquido Pinho - Frasco de 2 Litros, composição: base de quaternário de amônio, princípio ativo cloreto alquil dimetil benzil amônio + tensoativo s, forma física solução hidroalcoólica pronta.	1.000	R\$ 5,06	R\$ 5.060,00
12	Escova p/ Mamadeira - Escova limpeza geral, material corpo polietileno, material cerdas nylon, características adicionais cerdas grossa atóxica, aplicação: higienização / limpeza interna de mamadeiras.	20	R\$ 10,27	R\$ 205,40
13	Escova Roupa - Material corpo: plástico, material cerdas: pet, cor cerdas: branca e azul	100	R\$ 2,17	R\$ 217,00
14	Escova p/ Vaso Sanitário - Escova limpeza geral, material corpo plástico, material cerdas polipropileno ou Nylon, c/ suporte.	80	R\$ 5,57	445,60
15	Espunja de Lã de Aço - Em aço inoxidável, formato: circular, aplicação: utensílios e limpeza em geral. Pacote c/ 8 unidades.	350	R\$ 1,81	R\$ 633,50
16	Esfregão de Aço / Palha Aço - material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral, características adicionais nº 2.	280	R\$ 1,65	R\$ 3.300,00
17	Espunja p/ Louças - Espunja de limpeza Dupla Face, material: espuma, nylon, formato: retangular, abrasividade: mínima, média, aplicação: utensílios e limpeza em geral, comprimento mín.: 110 mm, largura mín.: 75 mm, espessura mín.: 20 mm.	2.000	R\$ 1,05	R\$ 2.100,00
18	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL: TAMANHO G, Pacote com Mín. 10 UNIDADES - gel ultra absorvente, com barreiras lateral antivazamento, prática, anatômica e confortável com polpa de celulose, filme de polietileno, fibras de polipropileno e adesivo termoplástico, fios de elástico sintético lycra... c/ componentes atóxicos anti irritação da pele. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade.	380	R\$ 14,29	R\$ 5.430,20



MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/RS - 87613089/0001- 40

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2021

19	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL: TAMANHO M, Pacote com Mín. 10 UNIDADES - gel ultra absorvente, com barreiras lateral antivazamento, prática, anatômica e confortável com polpa de celulose, filme de polietileno, fibras de polipropileno e adesivo termoplástico, fios de elástico sintético lycra... c/ componentes atóxicos anti irritação da pele. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade.	400	R\$ 15,54	R\$ 6.216,00
20	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL: TAMANHO GG, Pacote com Mín. 10 UNIDADES - gel ultra absorvente, com barreiras lateral antivazamento, prática, anatômica e confortável com polpa de celulose, filme de polietileno, fibras de polipropileno e adesivo termoplástico, fios de elástico sintético lycra... c/ componentes atóxicos anti irritação da pele. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do fabricante, lote e validade.	440	R\$12,97	R\$ 5.706,80
21	Isqueiro Portátil à Gás Grande	70	R\$ 7,04	R\$ 492,80
22	Fósforo c/ corpo em Madeira, Cor Cabeça: Vermelha, Tipo: Longo, de Uso Doméstico Caixa De Cartão Impermeabilizado Lixa Impressa. Caixa com mín. 200 unidades	200	R\$ 2,39	R\$ 4,78
23	Lixeira em Polipropileno, resistente, c/ capacidade mínima de 13,5 L, com Tampa acionada por Pedal. Dimensões Aproximadas: 31x29x35cm. Fabricada em Polipropileno.	60	R\$ 34,49	R\$ 2.069,40
24	Luva para procedimento não cirúrgico, Tamanho M, caixa com 100 Unidades. Material: 100% látex natural íntegro e uniforme lubrificada com pó bioabsorvível. Estéril, apresentação: atóxico tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, formato anatômico, resistente à tração	300	R\$ 70,04	R\$ 21.012,00
25	Luva para procedimento não cirúrgico, Tamanho G, caixa com 100 Unidades. Material: 100% látex natural íntegro e uniforme lubrificada com pó bioabsorvível. Estéril, apresentação: atóxico tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, formato anatômico, Resistente à tração.	250	R\$ 70,34	R\$ 17.585,00
26	Luva Borracha, tamanho M, punhos longos - P/ utilizar em limpezas. Em látex natural, na cor amarela, sem forro, c/ superfície da palma/dedos antiderrapante, anti alérgica. De Alta Resistência. Embalagem c/ 1 par.	200	R\$ 5,30	R\$ 1.060,00
27	Luva Borracha, tamanho G, punhos longos - P/ utilizar em limpezas. Em látex natural, na cor amarela, sem forro, c/ superfície da palma/dedos palma antiderrapante, anti alérgica. De Alta Resistência. Embalagem c/ 1 par.	200	R\$ 5,30	R\$ 1.060,00
28	Luva de Proteção p/ Manipulação de alimentos. Tamanho único, ambidestra. Em material plástico, anti alérgico e transparente. Caixa c/ 100 unidades.	150	R\$ 6,14	R\$ 921,00
29	Papel Higiênico. Características: Alta qualidade e poder absorvente, Celulose Virgem, neutro, macio, composto com 100% de fibras naturais, Cor Branca, Folha Simples, Gofrado picotado. Embalagem plástica com 4 rolos de 30 m x 10 cm.	6.600	R\$ 3,49	R\$ 23.034,00
30	Toalha de Papel - P/ toaletes, Material: Celulose (100% Fibras Naturais), Tipo de Folha: Interfolha, 2 Dobras, Comprimento: 23 Cm, Largura: 20 Cm, Características Adicionais:	1.500	R\$ 8,69	13.035,00



MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/RS - 87613089/0001- 40

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2021

	Descartável, Macio e Absorvente. Pacote com c/ 1.000 Folhas			
31	Papel Toalha - P/ cozinha/multiuso. Em celulose virgem, alta absorção, folha Dupla Picotada e Gofrada, Pacote Contendo 2 Rolos Com o Mínimo de 55 Toalhas De 22 Cm x 19 Cm (medidas mínimas) Cada.	900	R\$ 3,09	R\$ 2.781,00
32	Rodo de Espuma: base em madeira 30 cm. Cabo em madeira reforçada, c/ aprox. 140 cm comp. fixado a base por meio de rosca. Espuma envolvendo toda a base e fixada a esta por meio de cola e grampos.	90	R\$ 8,13	R\$ 731,70
33	Rodo Grande - Cabo padrão em madeira reforçada (podendo ser plastificada). Material do suporte: alumínio, comprimento médio do suporte: 60 cm, com Borracha Dupla. (Ideal p/ secar e passar pano).	130	R\$ 9,31	R\$ 1.210,30
34	Rodo Médio - Cabo padrão em Madeira reforçada plastificada Material Suporte: Polipropileno, comprimento médio do Suporte: 40 Cm, com Borracha dupla e Serrilha Na Base / pontos que seguram melhor o pano. (Ideal p/ secar e passar e passar pano).	80	R\$ 8,45	R\$ 676,00
35	Rodo De Espuma Abrasiva/Esfregão - P/ Limpeza pesada, com cabo Em Madeira reforçada, de 1.30 Cm no mínimo (podendo ser plastificada). Comprimento médio do suporte: 30 Cm.	130	R\$ 9,38	R\$ 1.219,40
36	Sabão em Pó (Tira Manchas) - P/ lavar roupas. Composição: tensoativo aniônico, tamponantes e corantes, características adicionais: branqueador óptico, essência floral, alvejante e carga. Produto com inscrição no Ministério da Saúde/ANVISA Sachê 800G Mín.	700	R\$ 9,42	R\$ 6.594,00
37	Sabonete - Aspecto Físico Sólido, Peso 90 G, Tipo Com Perfume, Formato Ovalado, Aplicação Pele Normal	520	R\$ 1,48	R\$ 769,60
38	Saco Plástico Lixo, Capacidade: 50 L, Cor: Preta, Largura média: 63 Cm, Altura média: 80 Cm, Características Adicionais: Peça Única, Suporta 10Kg, Identificado, Etiquetado, Espessura média: 0,06 Mm, Material: Polietileno Alta Densidade. Rolo c/ 100 Unidades.	550	R\$ 21,11	R\$ 11.610,50
39	Saco Plástico Lixo, Capacidade: 100 L, Cor: Preta, Largura média: 75 Cm, Altura média: 105 Cm, Espessura: 0,10 Micra, Normas Técnicas: Nbr 9190 E 9191, Material: Polietileno. Suporta 20Kg, identificado. Rolo c/ 100 Unidades.	600	R\$ 30,10	18.060,00
40	Saponáceo em Pó - P/ limpeza de pisos, paredes e louças. Composição: Tensoativos Aniônicos, Alcalinizantes e Abrasivos. Frasco c/ 300G.	900	R\$ 3,08	R\$ 2.772,00
41	Saponáceo em Líquido Cremoso - P/ Limpeza de pisos, paredes e louças. Composição: Tensoativos Aniônicos, Alcalinizantes, Espessante.... Frasco c/ 300G	250	R\$ 2,80	R\$ 700,00
42	Toalha de Banho - Felpuda e macia, 100% Algodão, Medidas Mínimas (C X L): 1,35 X 0,75 M. Exceto cores claras	350	R\$ 13,52	R\$ 4.732,00
43	Toalha de Rosto - Macia, 100% Algodão, Felpuda, tecido antialérgico. Comprimento: 80 cm, largura: 50 cm.	200	R\$ 7,31	R\$ 1.462,00
44	Toucas Descartáveis - material: tnt, cor: branca, aplicação: cozinha industrial, características adicionais: tamanho único com elástico. Pacote c/ 100 Unidades	20	R\$ 14,05	R\$ 281,00
45	Vassoura em Nylon - Igual/similar a vassoura Novaça. Cerdas De Nylon Medindo 11,5 Cm De Comprimento médio, Com	260	R\$ 11,38	R\$ 2.958,80



MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/RS - 87613089/0001- 40

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2021

	Plumagem Nas Pontas: Cabo c/ medida média de 1,50 Cm De Comprimento. Base Em Material Plástico Medindo 30 Cm De Comprimento.			
46	Vassoura de Palha - C/ palhas dispostas/amarradas extremamente juntas. Densa, nas medidas: 40 x 10 cm. C/ cabo de madeira tamanho padrão.	150	R\$ 17,48	R\$ 2.622,00
47	Pá Coletora de Lixo - P/ Limpeza. Material do coletor/cabo: Polipropileno, Medidas médias: Comprimento Cabo 14 Cm, Comprimento 33 Cm, Largura 22,5 Cm, Altura 7 Cm. Com Perfil De Borracha.	100	R\$ 4,59	R\$ 4,59
48	Filme PVC - (Cloreto De Polivinila) Transparente e esticável. Em Rolos Com Largura mínima de 40 Cm E Comprimento mínimo de 15 Metros. Espessura média de 11 micras.	70	R\$ 9,39	R\$ 657,30
49	Papel Alumínio - Rolo com dimensões mínimas: Comprimento 7,50 M, Largura 30 Cm.	160	R\$ 4,64	R\$ 742,40
50	Prendedor de Roupa em Madeira - Ótima Qualidade, Resistente, Sem Ferpas. Embalagem: Plástica Contendo 12 Unidades.	150	R\$ 2,98	R\$ 447,00
51	Balde de Plástico - (polipropileno) resistente, com alça metálica, para uso geral. 20 Litros de capacidade.	85	R\$ 11,78	R\$ 1.001,30
52	Saco Plástico p/ Embalar Alimentos - Transparente, Capacidade: 5 Kg ou 5L. Medidas médias: Altura: 45 Cm, Largura: 35 Cm. Rolo/Bobina com mínimo 100 Unidades.	90	R\$ 8,04	R\$ 723,60
53	Sabonete Líquido - Aspecto Físico: Líquido Viscoso, Acidez: Ph 6 A 8, Aplicação: Assepsia Das Mãos, com Agente Bactericida, Composição: Tensoativos Aniônicos E Não Aniônicos, Solvente. Aromas variados. Em Sachê ou Frasco c/ Mínimo 500 ML.	750	R\$ 5,27	R\$ 3.952,50
54	Sabão em Barra - Composição Básica: Sabão Glicerinado, Aspecto físico: Sólido. Multiativo (Azul) 1ª Qualidade, testado e aprovados dermatologicamente, 100% biodegradáveis. Embalagem c/ 5 Unidades (5 x 200G). Totalizando 1KG.	450	R\$ 8,17	R\$ 3.676,50
55	Shampoo Infantil - Suave, Deverá Ser Testado Oftalmo E Dermatologicamente, Sem Irritar Os Olhos E Nem Agredir O Couro Cabeludo. Frasco C/ Mín. 200 ML.	140	R\$ 9,28	R\$ 1.299,20
56	Desodorizador de Ambientes - Aromatizante de ambiente tipo aerosol. Fragrâncias: lavanda, frescor do campo, cheirinho de talco ou lembranças de infância. P/ eliminar os odores desagradáveis de banheiro, suor, animais domésticos, cigarro, umidade entre outros. Características adicionais: biodegradável Produto com qualidade de eficiência e resistência equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca BOM AR. (Frasco c/ Mín. 360 ml)	500	R\$ 6,51	3.255,00
57	Borrifador - Frasco com borrifador pulverizador em névoa c/ ajuste, garrafa transparente ou semi transparente de 500ml. Acompanha gatilho ajustável em borrifador e pulverizador para espalhar uniformemente o liquido no ambiente. válvula longa para alcançar o fundo do frasco. material do gatilho: plástico resistente.	150	R\$ 9,22	R\$ 1.383,00
58	Sabão em Pó biodegradável - Composições mínimas: Tensoativo Aniônico, Alcalizante, Coadjuvante, Silicone, Antirredepositante, Branqueador óptico, Corante, Enzima,	600	R\$ 6,48	R\$ 3.888,00



MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/RS - 87613089/0001- 40

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2021

	Branqueador, Tamponante, Perfume, Água, Alvejante e Carga Com Alquil Benzeno Sulfonato de sódio. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, Número do lote, validade e Nº de Registro no Ministério da Saúde,. Caixa com 1 kg.			
59	Pano de Prato - 100% Algodão, medidas médias: Comprimento 71 Cm, Largura: 48 Cm. Branco, Absorvente, Lavável E Durável.	230	R\$ 4,30	R\$ 989,00
60	Pedra Sanitária - Desodorizante P/ Vaso Sanitário, Com Recipiente De Aplicação Em Plástico, Tipo Haste Regulável. Conteúdo Da Embalagem: 1 Pedra Sanitária (Aproximadamente 35 Gramas) + 1 Haste Plástica. Registro Anvisa/MS.	230	R\$ 1,02	R\$ 234,60
61	Limpa Vidro - Pulverizador com gatilho, líquido, solvente glicólico, álcool isopropílico, corante, lauril eter, sulfato de sódio, características adicionais tensoativo catiônico. Validade mínima 3 anos, Registro na Anvisa. Produto com qualidade de eficiência e resistência equivalente, similar ou de melhor qualidade que a marca Veja ou Mr Músculo. Frasco 500 ml.	90	R\$ 17,23	R\$ 1.550,70
62	Shampoo P/ Cabelos- Cosmético, Composição: A Base De Carbonato De Sódio, Metilisotiazolinona, Componentes: Fenoxietanol E Sorbitol. Frasco c/ 325 ML	300	R\$ 11,40	R\$ 3.420,00
63	Desodorante - Aerosol, Masculino/Feminino, Antitranspirante Efeito Com Duração De 48 Horas, Sem Álcool, Conteúdo Mínimo 90G/150ML, Registro Ou Notificação Da Anvisa Prazo De Validade De 12 Meses, A Contar Da Entrega Do Produto.	300	R\$ 9,46	R\$ 2.838,00
64	Aparelho de Barbear - Descartável, com 2 Lâminas de Aço Inox, Material Cabo: Plástico, Características Adicionais: Com Fita Lubrificante. Cartela c/ 2 Unidades.	200	R\$ 2,19	R\$ 438,00
65	Creme Dental - Dentifrício, P/ Higienização Dental. Composição Básica: Creme Dental Com Fluor Ativo (1500 Ppm), Capacidade: 90 G.	200	R\$ 2,10	R\$ 420,00
66	Escova Dental - Material das Cerdas: Sintético, Material do Cabo: Plástico flexível, Formato Cabeça Retangular, Com Cantos Arredondados. Tipo das Cerdas: Macia c/ Mínimo De 4 Fileiras E 34 Tufos.	200	R\$ 3,63	R\$ 726,00
67	Lenço de Papel Descartável - Dimensões Médias: Comprimento 21 Cm, Largura 19 Cm, Cor Branca, Características Adicionais Macio, Folha Dupla. Caixa/Pacote c/ 100 unidades.	150	R\$ 7,85	R\$ 1.177,50
68	Flanela - Branca, 100% Algodão, Dimensões médias: Comprimento: 40 Cm, Largura: 60 Cm.	50	R\$ 3,39	R\$ 169,50
69	Pano de Microfibra - Dimensões médias: Comprimento: 40 Cm, Largura: 40 Cm, Características Adicionais: Alto Grau Absorção, Aplicação: Limpeza de monitores, mesas... Uso Geral, Tipo: Toalha.	80	R\$ 6,40	R\$ 512,00
70	Absorvente Higiénico Feminino - Tipo: Normal Com Abas, Características Adicionais: Adulto, Com Gel, Alta Proteção. Pacote c/ 8 Unidades.	120	R\$ 6,44	R\$ 772,80
71	Amaciante De Roupa - Aspecto Físico: Líquido Viscoso, Composição: Cloreto De Dialquidimetilamônio, Características Adicionais: Embalagem Plástica Tampa E Alça E Biodegradável. Aromas variados. Frasco 5 Litros.	150	R\$ 13,28	R\$ 1.992,00
72	Banheira Ergonômica Para Bebê - (Plástico Não Tóxico)	50	R\$ 36,25	R\$ 1.812,50



MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/RS - 87613089/0001- 40

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2021

	Capacidade Mínima De 25 Litros. Dimensões Mínimas: 742X382x250mm. Cores Azul E Rosa A Escolher.			
73	Condicionador p/ Cabelos - Neutro de Uso Diário, p/ Cabelos Normais, Características Adicionais: Com Vitamina B5. Frasco com 400 ML.	100	R\$ 15,63	R\$ 1.563,00
74	Creme Para Pentear - Sem Enxague Testado Dermatologicamente, Com Bico Dosador. Frasco C/ Mín. 200ML.	50	R\$ 9,56	R\$ 478,00
75	Detergente - Neutro, desengordurante. Alto poder de limpeza de resíduos alimentares e gordurosos de origem animal ou vegetal. Contém tensoativos biodegradável, fragrâncias variadas. Composição :Dodocil Benzeno, Sulfato de Sódio, Extrato Glicólico natural, tensoativos não iônico, espessante, estabilizante, alcanilizante, corante e veículo. Galão de 5 litros.	300	R\$ 12,91	R\$ 3.873,00
76	Lenço Umedecido - Descartável, composto por fibras resistentes e flexíveis na cor branca. Folha dupla, solta. Aplicação: limpeza, higiene... C/ ph balanceado, aroma suave. Em pote ou sachê c/ Mín. 75 unidades e sistema tira fácil.	250	R\$ 20,49	R\$ 5.122,50
77	Vassoura p/ Jardinagem - Tipo Fixa, c/ Cerdas em Polipropileno de Alta Resistência. Com Cabo de madeira resistente, podendo ser plastificado c/ mín. 120 Cm de comprimento e c/ 22 Lâminas no mínimo.	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00
				TOTAL: R\$251.265,90

Tenente Portela/RS, 23 de Junho de 2.021.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal